
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

06.09.2022                                                                                        10-П-1857  

 

Ханты-Мансийск 

 

В рамках реализации национального проекта «Образование»,  

на основании письма заместителя министра Министерства просвещения 

Российской Федерации от 15 сентября 2021 года № АЗ-581/03, письма  

Департамента государственной политики и управления в сфере общего 

образования  Министерства просвещения Российской Федерации  

от 14 сентября 2021 года № 03-1510, в соответствии с приказом 

Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры от 16 сентября 2021 года № 10-П-1233 

 «Об организации работы по повышению функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных организаций Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры», в целях повышения качества общего 

образования посредством формирования функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных организаций Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить: 

1.1.  Региональный план мероприятий («дорожная карта»), 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных организаций Ханты-Мансийского 

      

 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ  

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

ПРИКАЗ 

 

Об утверждении регионального плана мероприятий («дорожная карта»), 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных организаций Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры на 2022-2023 учебный год 

 



автономного округа – Югры, на 2022-2023 учебный год (далее ‒ 

региональный план) (приложение 1). 

1.2. Состав регионального координационного органа по вопросу 

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры (приложение 2). 

1.3. Состав регионального педагогического актива (команды), 

ответственного за сопровождение направлений: читательская грамотность, 

математическая грамотность,  естественнонаучная грамотность, 

финансовая грамотность, глобальные компетенции и креативное 

мышление (приложение 3). 

2. Отделу общего образования Департамента образования  

и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее – 

Департамент) осуществлять взаимодействие с автономным учреждением 

дополнительного профессионального образования Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры «Институт развития образования» (далее ‒  

АУ «Институт развития образования») по обеспечению интеграции  

в системе повышения квалификации и методической поддержки педагогов 

методологии и методического инструментария формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций Ханты-Мансийского  автономного округа – Югры. 

3. АУ «Институт развития образования»: 

3.1. Обеспечить исполнение регионального плана, в части 

касающейся. 

3.2. Осуществлять взаимодействие с координационным органом  

по вопросу формирования и оценки функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных организаций Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры. 

3.3. Организовать деятельность состава регионального 

педагогического актива (команды), ответственного за сопровождение 

направлений: читательская грамотность, математическая грамотность,  

естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, глобальные 

компетенции и креативное мышление. 

4. Рекомендовать руководителям органов местного 

самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры, осуществляющих управление в сфере 

образования обеспечить, в части касающейся: 

4.1. Организацию и проведение мероприятий регионального плана. 
4.2. Взаимодействие с отделом общего образования Департамента, 

АУ «Институт развития образования» по обеспечению интеграции  

в системе повышения квалификации и методической поддержки педагогов 

методологии и методического инструментария формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций Ханты-Мансийского  автономного округа – Югры. 



5. Административно-ресурсному отделу Административного 

управления Департамента обеспечить рассылку настоящего приказа  

в трехдневный срок со дня регистрации и опубликовать на официальном 

сайте Департамента.  

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить  

на заместителя директора Департамента Святченко И.В. 

 

 

 

Директор   

Департамента 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

Сертификат  
00F185CEB74ECAC4F4227A0DE95875E62E 
Владелец  Дренин  Алексей Анатольевич 
Действителен 25.03.2022 с по 17.06.2023 

А.А. Дренин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


